PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITALDA CERÂMICAARTÍSTICA"
GABINETE DO PREFEITO

POrtoFerr~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Ofício n° 129/2017-GP.
Porto Ferreira, 16 de fevereiro de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 26/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Ismael Miguel da

Silva, seguem anexas informações do Sr. Fábio Castelhano Franco da Silveira, Diretor do Departamento de

Governo.

Sendo o que me cumpria para o momento, renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

WW\v.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALDA CERÂMICAARTÍSTICA "

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO

,.00rto Fer!"é~ !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

OFICIONº 01/2017
Porto Ferreira, 14 de janeiro de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeitura Municipal de Porto Ferreira

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em atenção ao Requerimento nº 26/2017, de autoria do nobre Vereador Ismael Miguel da Silva

informo o que abaixo segue:

O pleno funcionamento do Posto Avançado de Segurança exige o aumento do efetivo da GCM.No

entanto, a atual situação econômica do país e do município, não nos permite adequar o efetivo da Guarda a

crescente demanda de serviços, pois, a frustação de receita tem colocado a folha de pagamento do município

dentro do limite prudencial estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal. Não obstante a essa situação, a

GCMvisando garantir a segurança e a ordem, tem realizado patrulhamentos preventivos com paradas

estratégicas (ostensivas) em horários alternados na região da Estação Rodoviária.

Com relação à Atividade Delegada, o objeto do Convênio firmado entre Prefeitura e Governo do

Estado, permite a utilização de policiais militares, em dias de folga, no policiamento ostensivo e no apoio as

atividades de fiscalização que são de responsabilidade do município, ou seja, os polícias atuam em conjunto com

o Setor de Fiscalização em diligências administrativas visando inibir o comércio clandestino e outros delitos.

Em anexo, encaminhamos ordens de serviços, bem como, relatório das ocorrências atendidas no

mês de janeiro de 2017 pela GCM.

Atenciosamente,

Diretor de Departamento de Governo
Designado Chefe de Gabinete

Praça Comélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: (19) 3589-5203 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.brfabio.castelhano@portoferreira.sp.gov.br

Emissão em:

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Av Eng Nicolau de Vergueiro, 1.066, Centro - CEP 13660-000- Porto Ferreira I SP

Telefones:- (19)3589-5353 0800-773-1553e 153 - e-mail gm@portoferreira.sp.gov.br

RELATÓRIO DE CARTÕES ~PTA..E BOLETiNS DE OCORRÊNCiA

CJ
Cr.ença Des.iAband Inc A·02 ~

D,.1 Mantal IDemente A.Q3- ~o·

Ernbnaçues A·04 - ~

~
~
~

Au,il,o ao Trãns:toIS,na! A-08 O
~

Palrul Preentivo/Supretivc A-lO ~

rOTA GERAL - 0

Auxilie ao Puohco A-01 -

Parturiente / Parto A·OS-

Aciljen!€' Pessoa: A-06-

Auxilio Funeral A-O?

Passagem Escolar A-09-

f: DI~OGAS

Tranco de Entorpecentes E-01

porte/Uso Entorpecentes E-02

Encontro Entorpecentes E-03

Cultivo liícilo (Maconha) 1:-04-

TOTAGERAL

; . FESS().4

AqreS!X1ü Lt:~SdOCG((;:('~13' ,-v ~

~
H0ll11cidioi'DolosolCUiooso i-{)3 ~

E8
~
~
~

~o
Mau Trato/Cnança/tocso !-10 ~

AbónofTenUConsumado 1-11- ~

Pessoa Encontrada/Local 1-12-~

~

Omissão de Socorro 1-04-

Peflc!itação da Vida 1-05-

RaGiS:l\QiDiSC',m'~:açãç

Cárcere Privado 1-08

Tentativa de HornlcídKJ l-OS-

TOTAGERAL -

[) " ADM. PUBUC/\B - PJ\TF'{lfvi()N1C C CDSTUMES

Desacato 0-02

Desobediência 0-04-

Prevar.cação 0-05 -

Frauce 0-07-

Conduta Inconl/er'ie~"lteO-OH

Estehonato ,'Teruauva B-01 Atentado ao Puder C-Oi-

TOlA GERAL

H - TRÂNSITO

f\C Trans comVitima H-01

Ac. Irans semVitima H-02

Auto Locailzaoo/Apl€- H-C;4-

Falta de Hab!lItação H-06-

Aula Lesâo H-O?

Dlfeção Pengosa H-Oa-

TOlA GERAL -

OanolDepred Nandai 8-02 Ate Obsceno C-02 -

Flagrante lfW0cinio M-02

Flagrantehirto M-04-

Flaç Trâf Entorpecente tv1-Qb -

F!a~rantePodeAr1'n3 M-Of;

Flagrante Dano M-O'?-

Flagrante Sequestro M·08

Flag Agressã0/L COlp M-09-

Outros Flagranles M·1O

TOTAGERAl-

FurtoJSn,pleslQuaiificadc 6-03 Corrupção de Menor C··03-

Roubo 8-04 Estupro C.Q4-

Teruat.vade Furto 8~05· Tentativade Estupo C-OS

Rap!o C-03

rOTA GERAI

Viotaçào oe Sepuuura 8.;:,9·

Receptação B-~O-
EnoontrolAore Arma G-02-

Po'1E'!legal oe Arma G-03 -

TOTAGERAl
TOTA GERAL·

t\_ DEFESA
DesoroernlPert, F-01 .

.Afogamento K-01 -

Preservação de Direitos F-02 .
Desabamento K-02

DeSinteligência F03

Vias de Fato FO.ti - Encontro de Cadáver K-04 -

Jogos oe Azar r05 -

TOTAGERAL -
Captura Anima} Snvestre K-07 -

Anunal SoHofMorto V Pub,j -APOIO

ApO!QOl"g PoI IPrNPCJPF J-G1
TOTAGERAL -

~

ta,.
CJ
~
~
c=J
~
CJ
~
I-I
~

Apo.o a Eventos M:..H)lC J-04-

Ap. Eventos Ecles.ást.cos J-05 Cr.msAmb!entai L-03-,

APOiOInst Publlca Privada J-06 Tentativa de Suicídio L·04 - ,

Exec.FlscallSon.lPostufa J-07 SwcictiO L-05 -

Escolta de PresoiValoces J-08 AbGldagem/lnd Suspe;to L-OS

Captura ForagidolP,oc j-08: Ob)etoLoçal It'\proon(ildo L-07

Cumprimento Mano J:.Jd

101AGEf<AL·

Pau. Gp iSewf(a! L-11~

TOTAGERAl-

..., -- - - - ....

-. ,-

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1.066,Centro - CEP 13660-000 - Porto Ferreira / SP

Telefones:- (19)3589-5353 , 0800-773-1553 e 153 - e-mail: gm@portoferreira.sp.gov.br

ORDEM SERViÇO N°. EQUIPE TURNO DE SERViÇO VIATURA DATA

I I I A I I Diurno I I 25 I I 16/01/2017 I
DRiGENl Dt\ O.S<

D PREFEITO D DIRETOR 0 COMANDANTE - G.C.M.

~O' V'\Tpr);""Z:'.._L·~.~ ..~'. ~ct
n C/OFíCIO ANEXO 0 s/ OFíCIO ANEXO
L_...I

!,~'-~At" ;,EX-CTr'A~_~~_:",~ ...J....J.:'f
Efetuar PTApreventivo e PE na área urbana do municipio e demais bens públicos. Realizar abordegns em individuos e velculos
em atitudes suspeitas. Atender prontamente as solicitações e ocorrências despachadas pelo CECOM bem como as que
depararem e registra-Ias em competente 8.0 I 8.0.S / C.R.A e outros .quenecessário de acordo com a natureza. As VTRs
_Oper",u'v, ,"'", e ROMU deverãoatuaremaçõesconjuntas cOma P.~!=. II

º:b§f:lrtL~~~
A EQP deverá realizar o RF entre os horários das 11:00 as 13:00, com exceção se estiver em atendimento de ocorrência. As
VTRs do PTAPreventivo e ROMU receberão as Ordens de Serviços pelo Supervisor de dia de cada turno. Assinar a O.S.

SUPERVISOR DE DIA MATRíCULA

I Souza I I I
ORDEM SERViÇO N°. EQUIPE TURNO DE SERViÇO VIATURA DATA

I I I B I I Noturno I I 21 I I 17/01/2017 I
QELG Ei.1YlC!_.A. O..S .

D PREFEITO D DIRETOR ~ COMANDANTE - G.C.M.

§9J.IQJJ AÇ~S2
COP \ ~

0 C/OFíCIO ANEXO ~ SI OFíCIO ANEXO

MI-';;:;;: o ;.EXECI j'orAR~'{! -i;::.._vA~, f.~. .., ~ ~ r . .~

Efetuar PTApreventivo e PE na área urbana do municipio, P.Epelo Calçadão das 18:30 as 20:30 constar em C.R.A, e demais
bens públicos. Realizar abordegns em individuos e veículos em atitudes suspeitas. Atender prontamente as solicitações e
ocorrências despachadas pelo CECOM bem como as que depararem e registra-Ias em competente 8.0 I 8.0.S / C.R.A e outros
que necessário de acordo com a natureza. As VTRs Operacional e ROMU deverão atuar em ações conjuntas com a PM.

ºBSEf~y'~Qç.§
A EQP deverá realizar o R.F entre os horários das 21:00 as 23:00, com exceção se estiver em atendimento de ocorrência.~ARooFER,:e::~

"s VTRs do PTAPreve~ ~ SEÇhü' ."-

ROMU receberão as Ordens de Serviços pelo Supervisor de dia de cada turno. Assinar a O.S.
MAl :y,.51

r-;

SUPERVISOR DE DIA ~. MATRíCULA

III Nonato I I
JOS~ EDU~~REIRA
rH"',," 0" • C.,cM

.....T345'

'CiDr" 'tf!~

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1.066, Centro - CEP 13660-000 - Porto Ferreira I SP

Telefones:- (19)3589-5353 , 0800-773-1553 e 153 - e-mail: gm@portoferreira.sp.gov.br

Diurno

VIATURA

25

DATA I
22/01/2017 I

ORDEM SERViÇO N°. EQUIPE

C

TURNO DE SERViÇO

Noturno

VIATURA

21

DATA

o DIRETOR [8J COMANDANTE - G.C.M.

D C/OFíCIO ANEXO [8J SI OFíCIO ANEXO

PTApreventivo e PE na área urbana do municipio e demais bens públicos. em e ve
em atitudes suspeitas. Atender prontamente as solicitações e ocorrências despachadas pelo CECOM bem como as que
depararem e registra-Ias em competente B.O I B.O.S IC.R.A e outros que necessário de acordo com a natureza. As VTRs
Operacionais e ROMU deverão atuar em ações conjuntas com a PM

A EQP deverá realizar o R.F entre os horários das 11:00 as 13:00, com exceção se estiver em atendimento de ocorrência. As
VTRs do PTAPreventivo e ROMU receberão as Ordens de Serviços pelo Supervisor de dia de cada tumo. Assinar a O.S.

SUPERVISOR DE DIA MATRíCULA

Santos

ORDEM SERViÇO N°. EQUIPE

B

TURNO DE SERViÇO

28/01/2017

o PREFEITO o DIRETOR \~ [8] COMANDANTE - G.C.M.

[8] C/OFíCIO ANEXO [8] S/ OFíCIO ANEXO

Efetuar PTApreventivo e PE na área urbana do municipio, PE pelo Calçadão das 18:30 as 20:30 constar em C.R.A, e demais
bens públicos. Realizar abordegns em individuos e veículos em atitudes suspeitas. Atender prontamente as solicitações e
ocorrências despachadas pelo CECOM bem como as que depararem e registra-Ias em competente B.O I B.O.S I C.R.A e outros
que necessário de acordo com a natureza. As VTRs Operacional e ROMU deverão atuar em ações conjuntas com a P.M.

A EQP deverá realizar o R.F entre os horários das 21 :00 as 23:00, com exceção se estiver em atendimento de ocorrência."
s VTRs do PTAPreventivo e

ROMU receberão as Ordens de Serviços pelo Supervisor de dia de cada turno. Assinar a O.S.

SUPERVISOR DE DIA

I Traldi

MATRíCULA

'-~ - . - ..
, ~ '-, .>.,.r>

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1.066, Centro - CEPo13660-000 - Porto Ferreira I SP

Telefones:- (19)3589-5353,0800-773-1553 e 153 - e-mail: gm@portoferreira.sp.gov.br

ORDEM SERViÇO N°. EQUIPE TURNO DE SERViÇO VIATURA DATA

I I I 8 I I Diurno I I 25 I I 24/01/2017 I
QBlG~~UI!:\Q$:
O PREFEITO O DIRETOR [8] COMANDANTE - G.C.M.

,"'O' V"'ITN' i'; ,...!~ ..!.!:;_'::~"__ "l:!j_~

D C/OFíCIO ANEXO [8] SI OFíCIO ANEXO

Ml§§ÃO A s_XECy}Af1
Efetuar PTApreventivo e PE na área urbana do municipio e demais bens públicos. Realizar abordegns em individuos e veículos
em atitudes suspeitas. Atender prontamente as solicitações e ocorrências despachadas pelo CECOM bem como as que
depararem e registra-Ias em competente B.O I B.O.S IC.R.A e outros necessário de acordo com a natureza. As VTRs
9.e~aci~l'lai!; e ROMU deverão atuar em.~!.?!:~wconjuntas com a P.M.

º~êSERYtiÇQE~
A EQP deverá realizar o R.F entre os horários das 11:00 as 13:00, com exceção se estiver em atendimento de ocorrência. As
VTRs do PTAPreventivo e ROMU receberão as Ordens de Serviços pelo Supervisor de dia de cada turno. Assinar a O.S.

SUPERVISOR DE DIA MATRíCULA

I Nonato I I I
ORDEM SERViÇO N°. EQUIPE TURNO DE SERViÇO VIATURA DATA

I I I C I I Noturno I I 21 I I 30/01/2017 I
QBIG EIVi DAQ~§_;
O PREFEITO D DIRETOR [8] COMANDANTE - G.C.M ....
SOUCFAÇ~_º C CiP \ r-
0 C/OFíCIO ANEXO [8J S/ OFíCIO ANEXO

1Y11~§ÂO2: EXECUTAR
Efetuar PTApreventivo e P.Ena área urbana do municipio, PE pelo Calçadão das 18:30 as 20:30 constar em CRA, e demais
bens públicos. Realizar abordegns em individuos e veículos em atitudes suspeitas. Atender prontamente as solicitações e
ocorrências despachadas pelo CECOM bem como as que depararem e registra-Ias em competente 8.0 I B.O.S I C.R.A e outros
que necessário de acordo com a natureza. As VTRs Operacional e ROMU deverão atuar em ações conjuntas com a P.M.

OBSERVAGOES--_._~==-
A EQP deverá realizar o R.F entre os horários das 21:00 as 23:00, com exceção se estiver em atendimento de ocorrência.

VTRs do PTAPreventivo e
ROMU receberão as Ordens de Serviços pelo Supervisor de dia de cada turno. Assinar a O.S.

r:
SUPERVISOR DE DIA ~:,,~ MATRíCULA

I Santos I I I
r .. """ nO' ~"r' _"'..I":.

MAT34fi1

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Av. Eng. Nicolau de Vergueíro Forjaz, 1.066, Centro - CEP 13660-000 - Porto Ferreira i SP

Telefones:- (19)3589-5353,0800-773-1553 e 153 - e-mail gm@portoferreira.sp.gov.br

ORDEM SERViÇO N° EQUIPE TURNO DE SERViÇO VIATURA DATA

I 37 I I D I I Diurno I I 25 I I 05/0212017 I
pRIGEM DA O.S.

O PREFEITQ O DIRETQR 0 COMANDANTE - G.C.M.

SOLlC!TA~ÃO

O CIOFíCIQ ANEXO 0 SI OFIc'Q ANEXO

MISSÃO À EXECUTAR
IEfetuarPTA t"'>Y"',,,,yV e PE na área urbana do municipio e demais bens ...{,...'i......'" ,,,,,,,,,,,"CIIélIJUII.IIl'9"l:>em individuos e vAíl""ln_
em atitudes suspeitas. Atender prontamente as solicitações e ocorrências despachadas pelo CECOM bem como as que
depararem e registra-Ias em competente B.O I B.O.S I C.RA e outros.que necessário de acordo.coma natureza. As VTRs
Operacionais e ROMU deverão atuar em a~s conjunta~ com a P' "" "~.000" ." • .~ ,

OBSERVAÇOES
A EOP deverá realizar o RF entre os horários das 11:00 as 13:00, com exceção se estiver em atendimento de ocorrência. As
VTRs do PTAPreventivo e ROMU receberão as Ordens de Serviços pelo Supervisor de dia de cada turno. Assinar a 0.5.

SUPERVISOR DE QIA MATRiCULA

i I Traldí I I I
I ORDEM SERVIÇO N0. EQUIPE TURNO DE SERViÇO VIATURA DATA

I 39 I I O I I Noturno I I 21 I I 06102/2017 I
ORIGEM DA 0.5.

O PREFEITO O DIRETºR ,I\.. 0 COMANDANTE - G.C.M.

SOLlCiTAQÃQ Cor \.
X C/ºFCJO N

MISSÃO À EXECUTAR
Efetuar PTApreventivo e P.Ena área urbana do municipio, P.Epelo calçadão das 18:30 as 20:30 constar em e.R.A, e demais
bens públicos. Realizar abordegns em individuos e veículos em atitudes suspeitas. Atender prontamente as solicitações e
ocorrências despachadas pelo CECOM bem como as que depararem e registra-Ias em competente B.O I B.O.S I C.RA e outros
que necessário de acordo com a natureza. As VTRs Operacional e ROMU deverão atuar em açôes conjuntas com a P.M.

OSSERVAÇOES
IA EQP deverá realizar o RF entre os horários das 21:00 ai 23:00, com exceção se estiver em atendimento de ocorrência.

, . ·1IIiIrtrdfjí....... _r_1 •__ nrs,n • Em. I •• As VTRs do PTAPreventivo e
ROMU receberão as Ordens de Serviços pelo Supervisor de dia de cada turno. Ass~a 0.5.

§yPERVISOR DE DIA "~I MATRiCULA

I Traldi I JOS~ EDU~IR.A I I
CHEFE DE SE • GCM

MAT345'

A EXO o SI OFicIO ANEXO